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             ΕΡΩΤΗΣΗ 

προς τους Υπουργούς 

 Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων κ. Μ. ΒΟΡΙΔΗ 

 Ανάπτυξης και Επενδύσεων κ. Α. ΓΕΩΡΓΙΑΔΗ 

 Οικονομικών κ. Χ. ΣΤΑΪΚΟΥΡΑ 

Θέμα: «Έκτακτη ενίσχυση κτηνοτρόφων και λήψη μέτρων προστασίας του ελληνικού 
κρέατος» 

Σύμφωνα με τον Σύνδεσμο Αγροτικών Συνεταιριστικών Οργανώσεων Ελλάδας 

(Σ.Α.Σ.Ο.Ε.Ε) τα προβλήματα των κτηνοτρόφων διογκώνονται λόγω της 

εξελισσόμενης κρίσης, υπαγορεύοντας την ανάγκη λήψης και νέων μέτρων 

προκειμένου να εξασφαλιστεί η διάθεση, με επάρκεια και ποιότητα, ελληνικού 

κρέατος και άλλων κτηνοτροφικών προϊόντων στους καταναλωτές. 

Επειδή ήδη η Κυβέρνηση δέσμευσε πρόσθετο ποσό ύψους 150 εκατομμυρίων ευρώ 

για την παροχή άμεσων ενισχύσεων λόγω Κορωνοϊού στους παραγωγούς του 

πρωτογενούς τομέα, με τις ανάγκες όμως να έχουν αυξηθεί κατακόρυφα, ερωτάσθε: 

1. Προβλέπεται, για την τρέχουσα περίοδο, αυστηροποίηση των ελέγχων στις 

εισαγωγές των αμνοεριφίων, προκειμένου να βεβαιώνεται ότι τα προϊόντα που 

εισάγονται στη χώρα μας πληρούν όλους τους όρους υγιεινής και ασφάλειας; 

2. Θα εξαιρεθεί ο τομέας της κτηνοτροφίας από την παράταση της λήξης των 

μεταχρονολογημένων επιταγών και άλλων αξιογράφων κατά 75 ημέρες, 

καθώς αυτή δημιουργεί οικονομικά προβλήματα τόσο στους παραγωγούς όσο 

και στους προμηθευτές ελληνικών προϊόντων;  

3. Θα ενταχθούν οι κτηνοτρόφοι σε ειδική ρύθμιση αναστολής των 

υποχρεώσεών τους προς εφορίες, ασφαλιστικά ταμεία και τράπεζες; 

4. Θα ενεργοποιηθεί, μετά το Πάσχα, το πρόγραμμα de minimis και για ποιες 

κατηγορίες πληγέντων κτηνοτρόφων; 

Βουλή των Ελλήνων
Δ/νση Κοινοβουλευτικού Ελέγχου
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5. Θα υπάρξει συγκεκριμένη οικονομική στήριξη των κτηνοτρόφων από τα 

έκτακτα ευρωπαϊκά κονδύλια που απελευθερώνονται για το 2020 από το 

Πρόγραμμα Αγροτικής Ανάπτυξης (ΠΑΑ); 

                                                 Αθήνα, 7-4-2020 

    Ο ερωτών βουλευτής 

 

                                             Κωνσταντίνος Μαραβέγιας 

  

                              Βουλευτής Μαγνησίας - ΝΕΑ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

 


